ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O número de agentes efetivos da Policia de Segurança Pública, pelo que nos é dado a

conhecer, na cidade das Caldas da Rainha tem vindo a diminuir nos últimos anos, trazendo

notórias dificuldades na manutenção da ordem pública.

Desde 2022 que o aumento da insegurança na cidade das Caldas da Rainha é uma realidade

incontornável e fácil de constatar pelos constantes relatos noticiosos sobre a mesma.

Se juntarmos à sensação de insegurança dados concretos de tentativas de homicidio, ofensas à

integridade fisica, desacatos entre grupos rivais, temos a infeliz realidade caldense de

verdadeira insegurança, por falta de meios que permitam dar resposta ao fenómeno.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir à

Ministra da Administração Interna, através de Vossa Excelência, as seguinte pergunta:

É do conhecimento da Sra. Ministra este problema latente nas Caldas da Rainha?1.

Está previsto o reforço de efetivos para o contingente das Caldas da Rainha? Qual o

planeamento?

2.

Quais as medidas que poderão ser tomadas para mitigar os problemas de segurança na

cidade das Caldas da Rainha?

3.

Palácio de São Bento, 18 de maio de 2024

Deputado(a)s

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

TELMO FARIA(PSD)

SOFIA CARREIRA(PSD)

Deputado(a)s

JOÃO ANTUNES DOS SANTOS(PSD)

RICARDO CARVALHO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 87
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-05-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de efetivos da PSP nas Caldas da Rainha e consequente falta de segurança
	txtDestinatario[0]: Ministra da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-05-18T16:10:59+0100
	Hugo Patrício Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2024-05-21T13:53:16+0100
	Filipe Melo (Assinatura Qualificada)

		2024-05-21T14:16:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-05-18T16:13:52+0100
	Unknown signer 9162afe4505a5f240c5c62de85b111a3390d81f1

		2024-05-21T13:53:33+0100
	Unknown signer e7fc8bb9df47805e058876dd77d597f1a20ecb4b

		2024-05-21T14:17:00+0100
	Unknown signer dc74ffeff99564597bdddbd5c112d2b6e8bda262